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SINTEZA PROCESULUI VERBAL 
al ședinței ordinare, a Consiliului Local al Orașului Tășnad din data de 24 aprilie 2025 

 
Încheiat astăzi, 24.04.2025, cu ocazia desfășurării ședinței ordinare, a Consiliului Local al 

Oraşului Tăşnad. 
Sunt prezenți 15 din cei 15 consilieri locali. 
Absenti motivati consilier local- 
Doamna Petruse Ioana- Florina, cu atributii temporare de secretar general al orașului, 

menționează că procesul-verbal al ședinței extraordinare,de indata, a Consiliului Local din data 
de 10.04.2025,a fost pus la dispoziția consilierilor pentru a fi studiat. 

Întreabă dacă sunt obiecțiuni în legătură cu cele menționate în procesul-verbal al ședinței 
extraordinare,de indata,  a Consiliului Local din data de 10.04.2025. 

Cu 15 voturi pentru, din 15 voturi exprimate, procesul -verbal este aprobat. 
Domnul Domnul Bolba Gheorghe- Dumitru, consilier local în cadrul Consiliului Local al 

Orașului Tășnad, județul Satu Mare, este ales ca președinte al ședințelor ordinare, extraordinare 
și extraordinare convocate de îndată, în perioada 20 februarie- 19 mai 2025 

Presedintele de sedinta supune la vot ordinea de zi dupa cum urmeaza: 
1. Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente 

proiectului cu titlul: MASA PE ROTI PENTRU PERSOANELE VÂRSTNICE DIN ORAȘ 
TĂȘNAD, JUDEȚUL SATU-MARE depus în cadrul Programelor de interes naţional pentru 
dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoanele vârstnice, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 435/2022 

Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
 
2. Proiect de hotarare privind aprobarea contului anual de execuţie al bugetului local 

al oraşului Tăşnad şi a situaţiilor financiare anuale pe anul 2024 
Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
3. Proiect de hotarare privind aprobarea Contului de execuţie al Bugetului local al 

oraşului Tăşnad pe trimestrul I 2025 
Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
 
4. Proiect de hotarare privind însușirea documentației cadastrale, aprobarea primei 

înscrieri și atestarea apartenenței la proprietatea privată a Orașului Tășnad asupra imobilului 
identificat în Orașul Tășnad având nr. top 2135,nr. parcela 2135,  nr. tarla 89, în suprafață de 
153625 mp. categorie de folosință Pășune 

Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
 
5. Proiect de hotarare privind rectificarea Bugetului local al orașului Tășnad pe anul 

2025 



Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
 
6. Proiect de hotarare pentru completarea Hotărârii nr. 62/2025 privind aprobarea 

Programului de lucrări din Zona de Agrement – Ștrand Tășnad, pe anul 2025 
 Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
 
7. Proiect de hotarare pentru completrarea HCL nr. 64 din data de 10 aprilie 2025 

privind aprobarea Programului de lucrari al orașului Tășnad pe anul 2025 
Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
 
8. Proiect de hotarare privind finanțarea din bugetul local pe anul 2025 a 

documentației tehnico- economice și depunerea unei cereri de finanțare pentru obiectivul de 
investiții ”Extinderea sistemului de iluminat public la satele aparținătoare orașului Tășnad” 

Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
 
9. Proiect de hotarare privind desemnarea membrilor Comisiei de Evaluare și 

selectionare a proiectelor cu finantare nerambursabila alocate de la Bugetul Local pentru 
activitati nonprofit de interes local 

Inițiator: Farcău Adrian-Dănuț, primarul orașului 
 
10. Întrebări, interpelări, petiții și informări. 
 Prezintă: primarul orașului, consilierii locali și cei interesați 
 

    Se trece  la primul punct al ordinii de zi: Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului și 
a cheltuielilor aferente proiectului cu titlul: MASA PE ROTI PENTRU PERSOANELE 
VÂRSTNICE DIN ORAȘ TĂȘNAD, JUDEȚUL SATU-MARE depus în cadrul Programelor de 
interes naţional pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoanele vârstnice, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 435/2022 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 80 din 24 aprilie 2025 privind aprobarea proiectului și a 
cheltuielilor aferente proiectului cu titlul: MASA PE ROTI PENTRU PERSOANELE 
VÂRSTNICE DIN ORAȘ TĂȘNAD, JUDEȚUL SATU-MARE depus în cadrul 
Programelor de interes naţional pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoanele 
vârstnice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 435/2022 
 
Se trece  la al doilea punct al ordinii de zi: Proiect de hotarare privind aprobarea contului anual 
de execuţie al bugetului local al oraşului Tăşnad şi a situaţiilor financiare anuale pe anul 2024 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    



      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 72 din data de 24 Aprilie 2025 privind aprobarea contului anual de 
execuţie al bugetului local al oraşului Tăşnad şi a situaţiilor financiare anuale pe anul 2024 
 
Se trece  la al treilea punct al ordinii de zi: Proiect de hotarare privind aprobarea Contului de 
execuţie al Bugetului local al oraşului Tăşnad pe trimestrul I 2025 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 73 din data de 24 aprilie 2025 privind aprobarea Contului de 
execuţie al Bugetului local al oraşului Tăşnad pe trimestrul I 2025 
 
Se trece  la al patrulea punct al ordinii de zi: Proiect de hotarare privind însușirea 
documentației cadastrale, aprobarea primei înscrieri și atestarea apartenenței la proprietatea 
privată a Orașului Tășnad asupra imobilului identificat în Orașul Tășnad având nr. top 2135,nr. 
parcela 2135,  nr. tarla 89, în suprafață de 153625 mp. categorie de folosință Pășune 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 74 din data de 24 aprilie 2025 privind  însușirea documentației 
cadastrale, aprobarea primei înscrieri și atestarea apartenenței la proprietatea privată a 
Orașului Tășnad asupra imobilului identificat în Orașul Tășnad având nr. top 2135,nr. 
parcela 2135,  nr. tarla 89, în suprafață de 153625 mp. categorie de folosință Pășune 
 
Se trece  la  punctul cinci al ordinii de zi: Proiect de hotarare privind rectificarea Bugetului 
local al orașului Tășnad pe anul 2025 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 



      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 75 din data de 24 aprilie  2025 privind rectificarea Bugetului local 
al orașului Tășnad pe anul 2025 
 
Se trece  la  punctul sase al ordinii de zi: Proiect de hotarare pentru completarea Hotărârii nr. 
62/2025 privind aprobarea Programului de lucrări din Zona de Agrement – Ștrand Tășnad, pe 
anul 2025 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 76 din data de 24 aprilie 2025 pentru completarea Hotărârii nr. 
62/2025 privind aprobarea Programului de lucrări din Zona de Agrement – Ștrand 
Tășnad, pe anul 2025  
 
Se trece  la  punctul sapte al ordinii de zi: Proiect de hotarare pentru completrarea HCL nr. 64 
din data de 10 aprilie 2025 privind aprobarea Programului de lucrari al orașului Tășnad pe anul 
2025 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 77 din data de  aprilie 2025 pentru completrarea HCL nr. 64 din 
data de 10 aprilie 2025 privind aprobarea Programului de lucrari al orașului Tășnad pe 
anul 2025 
 
Se trece  la  punctul opt al ordinii de zi: Proiect de hotarare pentru completrarea HCL nr. 64 
din data de 10 aprilie 2025 privind aprobarea Programului de lucrari al orașului Tășnad pe anul 
2025 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 77 din data de  aprilie 2025 pentru completrarea HCL nr. 64 din 
data de 10 aprilie 2025 privind aprobarea Programului de lucrari al orașului Tășnad pe 
anul 2025 



Se trece  la  punctul noua al ordinii de zi: Proiect de hotarare privind desemnarea membrilor 
Comisiei de Evaluare și selectionare a proiectelor cu finantare nerambursabila alocate de la 
Bugetul Local pentru activitati nonprofit de interes local 
      Sunt prezentate: referatul de aprobare, proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de 
specialitate și avizul comisiei de specialitate.    
      Propunerile sunt : 
       Domnul Bolba Gheorghe- Dumitru,  consilier local, este desemnat în calitate de reprezentant 
al Consiliului Local al Orașului Tășnad în Comisia de Evaluare și selectionare a proiectelor cu 
finantare nerambursabila alocate de la Bugetul Local pentru activitati nonprofit de interes local 
 Domnul Kiskasza Barna-Balázs ,  consilier local, este desemnat  în calitate de reprezentant al 
Consiliului Local al Orașului Tășnad în Comisia de Evaluare și selectionare a proiectelor cu 
finantare nerambursabila alocate de la Bugetul Local pentru activitati nonprofit de interes local 
Doamna Cigan-Boldan Lavinia-Livia, consilier local, este desemnată  în calitate de reprezentant 
al Consiliului Local al Orașului Tășnad în Comisia de Evaluare și selectionare a proiectelor cu 
finantare nerambursabila alocate de la Bugetul Local pentru activitati nonprofit de interes local 
      Nefiind înscrieri la dezbateri, se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
      Comisiile nr. I, II și III ale Consiliului Local al Orașului Tășnad au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre, în forma prezentată de inițiator. 
      Cu 15 voturi „pentru” din 15 voturi exprimate, s-a adoptat Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Tășnad nr. 79 din data de 24 aprilie 2025 privind desemnarea membrilor 
Comisiei de Evaluare și selectionare a proiectelor cu finantare nerambursabila alocate de 
la Bugetul Local pentru activitati nonprofit de interes localanul 2025 
 
Se trece la ultimul punct al ordinii de zi, la dezbateri se inscriu urmatorii: 
    Domnul Katona Petru atrage atentia asupra nerespectarii termenelor legale, de catre secretarul 
general al orașului Tasnad, cu privire la trimiterea documentelor pentru sedinta ordinara, acesta 
fiind de 5 zile inainte de desfasurarea sedintei, iar materialele au fost trimise in ziua sedintei si cu 
o zi inainte. Totodata, intreaba daca programul de lucrari a fost aprobat complet, avand in vedere 
ca a avut mai multe propuneri pentru acesta, care nu au fost luate in considerare. 
Suma propusa pentru amplasarea indicatoarelor de circulatie in zona strandului termal, este mult 
mai ridicata, decat suma propusa pe intreg orasul, ceea ce nu i se pare normal, mai ales ca la 
nivelul orasului nu au fost luate in considerare anumite strazi care au probleme de circulatie, spre 
exemplu intersectia Str. Nucilor, Aleea Strandului, sau zona Lidl-Penny, cu trecerea de pietoni, 
unde indicatorul nu este vizibil, considerand ca acest fapt duce la accidentele care se petrec in 
aceea zona. 
   Atrage atentia asupra faptului ca lazile cu nisip nu au fost ridicate, de iarna trecuta. Trotuarul 
pe strada Closca nu are o inclinatie corespunzatoare, iar pe strada Biro Layos, drumul este mai 
inalt decat trotuarul, indemnand conducerea orasului la o atentie sporita in realizarea lucrarilor la 
nivelul orasului. 
    Domnul Mitrasca Vasile, doreste sa aduca in atentia conducerii trei lucruri: - trecerile de 
pietoni aflate pe drumurile nationale, costurile pentru reconditionarea acestora ar trebuii sa fie 
din bugetul Drumurilor nationale, si roaga inaintrea unei adrese in acest sens, mai ales acum ca 
se deschide sezonul estival, si aceste drumuri ar trebuii reconditionate in vederea marcarii 
acestora corespunzator. 



   Aglomeratia care are loc in ziua de vineri in zona pietei agroalimentare, unde considera ca pe 
str. Castanilor ar trebuii obligativitatea unui sens unic pe perioada orara in care se desfasoara 
piata si ar trebui montat un sens giratoriu in acest sens, dansul mai avand aceasta propunere si in 
trecut.Si nu in ultimul, domnul Mitrasca Vasile atrage atentia asupra pericolului la care sunt 
expusi copiii care ies de la scoli, neexistand un gard de protectie care sa delimiteze trotuarul si 
doreste ca aceasta solicitare sa fie transmisa domnului director al Scolii gimnaziale Tasnad. 
    Domnul Vinkler Toma-Vasile, considera ca pe ruta str.  Avram Iacu- Rozelor, ar fi indicat sa 
fie sens unic, datorita faptului ca este foarte ingusta. 
    Domnul Simonca Gheorghe, atrage  atentia asupra faptului ca odata cu venirea timpului 
favorabil, ar trebuii plombate soselele care duc spre satele apartinatoare orasului Tasnad, 
deoarece nenumaratele gropi care s-au format in iarna trecuta, deterioreaza masinile 
proprietarilor. 
Dupa epuizarea punctelor de pe ordinea de zi, nemaifiind inscrieri la dezbateri, președintele de 
ședință declară închise lucrările ședinței ordinare, a Consiliului Local din data de 24.04.2025. 

Lucrările ședinței au început la orele 12:00 și s-au încheiat la orele 14:00. 
 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
BOLBA GHEORGHE- DUMITRU 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


